ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

1

REQUERIMENTO Nº 006/2023 – DEPUTADO ESTADUAL AMÉLIO CAYRES

Requer envio de expediente, ao Governo do Estado do Tocantins e

à Agência Tocantinense de Transportes e Obras – AGETO, a fim

de que sejam implementadas medidas voltadas à pavimentação da

Rodovia TO – 126 entre os Municípios de Tocantinópolis e

Maurilândia do Tocantins.

O Deputado que este subscreve, vem, nos termos regimentais, após aprovação dos

nobres Pares, requerer a remessa do presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado do Tocantins e ao Presidente da Agência de Tocantinense de Transportes

e Obras – AGETO, a fim de que sejam implementadas medidas voltadas à pavimentação da

Rodovia TO – 126, entre os Tocantinópolis e Maurilândia do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Conforme informações da Agência de Tocantinense de Transportes e Obras –

AGETO, a Rodovia TO-126 localizada na região norte do Estado do Tocantins, interligando

vários municípios em toda sua extensão, dentre eles Aguiarnópolis, Tocantinópolis, Maurilândia

do Tocantins, Itaguatins e Sítio Novo do Tocantins, conforme pode ser observado adiante1:

1 https://central.to.gov.br/download/266983

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

2

A longa extensão da rodovia expõe sua importância para a região e o alto fluxo de

veículos que a utilizam, que englobam pequenos veículos e caminhões com grande capacidade

de carga.

O ofício encaminhado pelo nobre vereador do Município de Tocantinópolis, Sr.

Lamarck Marinho, expôs a referida situação e solicitou a este signatário que requeresse tal

implemento ao Poder Executivo do Estado do Tocantins.

Neste sentido, é inconteste que todas as medidas para pavimentação das rodovias

possíveis devem ser implementadas para garantir o transporte de veículos com a devida

segurança, de forma que o requerimento em questão implica em manifesto benefício àquela

coletividade.

Ante o exposto, resta demonstrada a pertinência e necessidade do requerimento

ora formulado, ao passo que requeiro a colaboração do nobres Deputados quanto ao pedido, ao

passo que seguem nossas homenagens de estilo.

.

 Sala das Sessões, aos 17 de março de 2023.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual

		2023-03-17T09:24:03-0300
	AMELIO CAYRES DE ALMEIDA:39476316187